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گروه گردشگری -  مدیرکل بازاریابی 
و تبلیغات گردشگری پیش بینی می کند: از 
نیمه تیرماه رفت و آمدهای گردشگری ایران 

با کشورهای همسایه، از سر گرفته شود.
محمدابراهیــم لاریجانــی دربــاره 
اقدامات تبلیغاتــی و بازاریابی ایران در پی 
کاهــش تدریجی محدودیت ســفرهای 
بین المللی گفت: با توجه به رصد کشورهای 
همســایه، حوزه خلیج فــارس و اتحادیه 
اروپا، در برنامه بازاریابی گردشگری ایران، 
پیش بینی اولیه این است که مرزهای زمینی 
با کشورهای همسایه از ۱۵ تیرماه بازگشایی 
شــود و یکســری از مرزهــای هوایی نیز 
از اول مردادمــاه باز شــوند. ما هر لحظه در 
حال رصد کشورها هستیم و در فاز نخست 
تصمیم داریم با کشورهای همسایه تعاملات 

گردشگری را از سر بگیریم.
او با اشــاره بــه تقاضاهایــی که از 
کشــورهای عمان، جمهوری آذربایجان، 
ارمنســتان، پاکســتان، عراق، ترکیه، چین 
و هنگ کنگ برای ســفر بــه ایران حتی در 
شرایط کرونا وجود دارد، اظهار کرد: در بین 
این متقاضیان حتی بک پکرهای اروپایی هم 
برای سفر به ایران تمایل نشان داده اند که البته 
هر یک از اتباع این کشــورها به انگیزه های 
مختلفی چنین تقاضایی را مطرح کرده اند، 
بــرای تجارت، درمان، زیارت، آموزش و یا 
دیدار اقوام که اگر مرزها باز شــود می توان 

حجم این تقاضا را مشخص کرد.
وی افــزود: مطمئنــم اگر همین الان 
مرزهای ایران و ترکیه باز شود، تقاضا برای 
ســفر به آن کشور از سمت ایران قابل توجه 
خواهد بود، چون بسیاری از مردم در ترکیه 

کار اداری، تجاری و آموزشی دارند.
مدیــرکل بازاریابــی و تبلیغــات 
گردشــگری وزارت میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی درباره شرایط 
و پروتکل ســفر اتبــاع خارجی به ایران در 
شــرایط کرونا، گفت: درحــال مذاکره با 
وزارت بهداشــت هســتیم تا پروتکلی را 
برای مســافران خارجی تنظیم و به مبادی 
ورودی ابلاغ کنیم. همچنین درحال تنظیم 
جدول زمان بندی برای بازگشایی مرزها به 

روی اتباع و گردشگران خارجی با توجه به 
شرایط کرونا هستیم، مشابه دسته بندی هایی 
که کشــورهای دیگر از جمله ترکیه انجام 
داده انــد. وی افــزود: برخی کشــورها در 
وضعیت قرمز کرونا هستند، باید این شرایط 

را در آن جدول زمان بندی لحاظ کنیم.
لاریجانــی تاکید کرد: از ســر گیری 
روابــط گردشــگری با ســایر کشــورها 
موضوعی نیست که وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به تنهایی درباره 
آن تصمیم بگیرد. ما پیشنهادهایمان را آماده 
می کنیم به ستاد مقابله با کرونا می دهیم تا به 

یک تصمیم مشترک برسیم.
وی همچنیــن از مکاتبه بــا وزاری 
گردشــگری ۳۰ کشــور خبر داد و افزود: 

اقدامــات بهداشــتی ایران در تاسیســات 
گردشگری، ایرلاین ها و اماکن توریستی به 
اطلاع وزرای گردشــگری ۳۰ کشور هدف 
قرار گرفته و اعلام شــده در اولین فرصت 
که مرزها باز شــود پذیرای گردشگران این 
کشــورها خواهیم بود، مــا بازاریابی نرم را 
از لایه های دولتــی انجام می دهیم و انتظار 
داریم بخش خصوصی هم وارد عمل شود. 
مدیرکل بازاریابی و تبلیغات گردشــگری 
با تاکید بــر ضرورت توجــه آژانس های 
گردشــگری ایران به کشــورهای شرقی و 
پذیرش بیشتر این کشورها برای گسترش 
تعامل با ایران، اظهار کرد: کشورهای غربی 
معمولا حساس تر و شکننده تر هستند و به 
تجربه اثبات شــده که با کوچکترین اتفاق، 
ایران را از فهرســت مقاصد ســفر حذف 
می کننــد. درحالی که بازارهــا و مدل های 
دیگری از ســفر وجود دارد که اتفاقا همین 
حالا متقاضی سفر به ایران هستند، در نتیجه 
باید آماده باشیم تا به محض بازگشایی مرزها 
و کاهش محدودیت ها، بتوانیم پاسخگوی 

تقاضای آن بازارها باشیم.
لاریجانی از آژانس های گردشگری 
خواست در کشورهای بازار هدف بازنگری 
داشــته باشــند و به ظرفیت کشــورهای 
همسایه و آسیای شــرقی بی توجه نباشند 
و محصــولات متنوعی را متناســب با نیاز 

گردشگران این کشورها آماده کنند.

گروه گردشــگری - جشنواره سال نو در اتیوپی به 
عنوان میراث فرهنگی بیش از دو هزار سال قدمت دارد این 
جشنواره نام خود را از یک زن به نام Fichee گرفته است.
هر جامعه ای ارزش های اجتماعی و فرهنگی خاص 
خود را دارد همین موضوع است که یک گروه از مردم را از 
دیگری متمایز می کند. این ارزش ها در فعالیت های روزانه 
گروهی افراد تأثیرگذار بوده و این گروههای اجتماعی را 

می تواند از دیگران متمایز کند.
اتیوپی یکی از کشورهایی است تنوع جمعیتی قومی 
زیادی دارد. در این کشور بیش از ۸۰ گروه قومی مختلف 
که شــیوه های متمایز اجتماعی، فرهنگی و سنتی خود را 
دارند، زندگی کرده و این جنبه ها در فرهنگ ها، زبان ها و 

مجموعه های مذهبی و غیره منعکس می شود.
در میــان ایــن ارزش هــای فرهنگی بــی نظیر، 
 Fichee جشنواره ســال نو مردم سیداما در اتیوپی با نام

Chambalaalla یکی از مهمترین ارزش هاست.
Fichee-Chambalaalla یک جشنواره سال 
نو اســت که توسط مردم سیداما به عنوان میراث فرهنگی 
برگزار می شــود این مراســم توســط پدران و مادران به 
فرزندان خود به ارث گذاشــته شده و بیش از ۲۰۰۰ سال 

قدمت دارد.
به گفته یکی از اهالی سیداما، این جشنواره نام خود 
را از یک زن سیدامایی به نام Fichee گرفته است. این زن 
پس از ازدواج طبق هنجار و ارزش فرهنگی مردم سیداما 
می تواند سالی یکبار به ملاقات والدین و نزدیکانش برود. 
این زن در این ملاقات یک وعده غذایی به نام بوریســام 
که از موز، شــیر و کره تهیه می شود را آماده و بین اعضای 

خانواده و آشنایان و همسایگان توزیع می کند. 
از آن زمــان به بعد بوریســام علاوه بر موســیقی و 
رقص ســنتی به عنوان یکی از مؤلفه های بزرگ جشــن 

Chambalaalla نیز مورد استفاده قرار می گیرد.

در منابع تاریخی، هیچ زمان مشخصی برای جشنواره 
چمبلالا وجود ندارد. بلکه مبنای تعیین زمان جشــن های 

خاص ویژه سال نو، تقویم مردم سیداما است.
در طول جشــنواره، بزرگان طایفه به مردم ســیداما 
توصیه می کنند که ســخت تلاش کنند، احترام بگذارند 
و از بــزرگان قبیله حمایت کرده و از هرگونه فعالیت غیر 
تولیدی مانند قطع درختان بومی، تنبلی، شهادت دروغین 

و سرقت خودداری کنند. 
آنهــا همچنین توصیه می کنند از ارزش های مندرج 
در جامعه حمایت کنند. بدین ترتیب این جشــنواره نماد 

اتحاد مردم سیداما است.
پــدر و مادرها با آواز خواندن آهنگ، این ســنت را 
به صورت شــفاهی و از طریق شــرکت در رویدادها در 
طول جشن، به فرزندانشان منتقل می کنند. جشنواره امسال 
Fichee-Chambalaalla نیز امسال در ۲۰ می ۲۰۲۰ 

برگزار شد.
Fichee-Chambalaalla یکــی از پنج میراث 
اتیوپی است که توسط سازمان علمی آموزشی و فرهنگی 
ملل متحد )یونسکو( ، به عنوان میراث فرهنگی نامشهود 

بشریت به ثبت رسیده است.

زمانــی   - گــروه گردشــگری 
صنایع دستی هم به جیب مردم می خورد و 
هم به سلیقه شــان؛ اما سال هاست که دیگر 
کاملا برعکس شده اســت. از قیمت های 
نامعقول هنرهای سنتی که بگذریم، باید دید 
که آیا اصلا انتخاب ما برای خرید وســایل 
تزئینی همان صنایع دستی است که از سال ها 
پیش با کمترین تغییر پشت ویترین دکان ها 

دیده می شود؟
البته اینکه ســلیقه اغلــب ما دیگر با 
صنایع دســتی پرتکرار همخوانــی ندارد، 
به هیچ وجه به معنــی بی اهمیت بودن این 
هنرها نیســت. پر واضح اســت و همه نیز 
می دانیــم که برای ســاخت یک محصول 
صنایع دســتی چقدر زمان گذاشته و چقدر 
زحمت کشیده می شود؛ اما مساله این است 

که چرا این هنرهای زیبا که اتفاقا به نوعی در 
وجود همه ما نیز ریشــه دار است، با سلیقه 
روز و زندگــی مدرن هم خوانی ندارد یا به 
قول معروف »کاربردی« نمی شــود! البته در 

سال های اخیر تک و توک دیده می شود که 
برخی از هنرمندان با ترکیب هنرهای سنتی 
و طرح هــای مدرن چه در زمینه زیورآلات 
و چه ظرف و ظروف و لباس، توانســته اند 

نظر مشــتری را به خودشان جلب کنند. در 
این میان اما هنوز هم بازارچه ها و گذرهای 
صنایع دســتی پر اســت از همان طرح ها و 
ایده های قدیمی که به نظر می رسد که دیگر 

نمی توانند نسل جدید را با خود همراه کنند.
بر همین اســاس، برای ســنجش درستی 
ایــن حرف ها و ایده هــا تصمیم می گیریم 
که به خیابان ویلا که مدتی اســت به »گذر 

صنایع دســتی« تغییر نام داده است، سری 
بزنیم و با مردمی گپ بزنیم که مقابل ویترین  
مغازه ها ایســتاده اند و گاه داخل می روند و 
خرید می کنند و گاه هم دست خالی بیرون 
می آیند.یکی از آنها که خانم جوانی است و 
به همراه دوستش مقابل مغازه ای ایستاده و 
با انگشــت به زیورآلات موجود در ویترین 
اشــاره می کند، در واکنش به این پرسش که 
آیا صنایع دســتی ایرانی را دوست دارید یا 
نه می خندد و می گوید: دوســت دارم ولی 
همین جا پشت ویترین جایشان بهتر است. 
چهره متعجب من را که می بیند، کمی جدی 
می شود و ادامه می دهد: صنایع دستی واقعا 
زیباســت اما من اگر بخواهم انتخاب کنم، 
هیچ وقــت یک ظرف مینــاکاری که اتفاقا 
قدیم ها در هر خانه ای نمونه ای از آن وجود 

داشت را برای خانه ام انتخاب نمی کنم؛ البته 
زیورآلات ایرانی را به دلیل طرح و نقش هایی 
که دارند واقعا دوســت دارم و هر وقت به 
اندازه کافی پول داشــته باشم، می خرم. اما 
در زمینــه ظرف و ظروف اصلا نمی توانم با 
صنایع دستی ارتباط برقرار کنم. فکر می کنم 
اگر می شد این هنرها و طرح و نقش ها را با 
مدل های جدیدتری تولید کرد شــاید نسل 
جدید خیلی بهتر ارتباط می گرفت. سرم را 
می چرخانم، خانم جوان دیگری را می بینم 
که از دور با لباس اداری و ماســک سفیدی 
کــه به صورت دارد، همزمان که آهســته و 
آرام قدم می زند، نگاهی گذرا هم به ویترین 
مغازه هــای می اندازد. منتظــر می مانم که 
نزدیک شــود و بعد از خوش و بشی کوتاه، 
می پرسم که چقدر از صنایع دستی استفاده 
می کند؟ که می گوید: صنایع دستی را دوست 
دارم، ولــی نه انگیزه ای برای خرید آن دارم 
و نه پولی. ظروف میناکاری شــده، جعبه ها 
و جاخودکاری هایی خاتــم یا پارچه های 
قلمکاری شــده همگی زیبا هســتند، اما به 
سبک زندگی ما نمی خورند. در واقع من یک 
گلدان میناکاری را بیشتر در خانه مادربزرگم 
دوســت دارم تا خودم!او ادامه می دهد: البته 
الان برخی از ظرف های جدید مد شــده اند 
که واقعا دوست داشــتنی هستند. مثل این 
بشقاب هایی که اطرافشــان خوشنویسی 
شــده یا روی آنها کبوتر نشســته است. اما 
به خاطر اینکه گران هستند نمی توان تعداد 
زیــادی از آنها را تهیه کرد. به شــخصه این 

مدل  طرح های جدید را  بیشتر دوست دارم 
و ترجیح می دهم از آنها استفاده کنم.با خانم 
جوان خداحافظی می کنم و با آقایی مواجه 
می شوم که با یک ساک دستی بته جقه ای از 
یک فروشــگاه خارج می شود؛ از اینکه یک 
خریدار صنایع دســتی دیده ام خوشــحال 
می شــوم و به ســراغش می روم. می پرسم 
برای خودتان صنایع دستی خریده اید یا هدیه 
است؟ می گوید برای همسرم هدیه گرفته ام. 
گوشــه ساک را باز می کند و چشمم به یک 
کیف و کفش با طرح های سنتی می خورد.از 
او می پرسم آیا صنایع دستی ایرانی را دوست 

دارید که پاســخ می دهــد: چطور می توان 
دوست نداشت؟ این هنرها بخشی از پیشینه 
تاریخی مــا و به نوعی در جهان منحصر به 
فرد هســتند. من همیشه برای خرید هدیه 
به سراغ صنایع دستی می روم و همیشه هم 
با استقبال مواجه می شود. درست است که 
گاهی قیمت های کالاهای صنایع دستی برای 
ما مردم عادی زیاد است، اما به نظرم باز هم 
ارزش هزینه کردن دارند.   او در پاسخ به این 
پرسش  که آیا کاربردی سازی صنایع دستی 
می تواند به جذب بیشتر مخاطب کمک کند، 
می گوید: طبیعتــا زمانی که از طراحی های 

مدرن استفاده می شود، مردم نیز بیشتر جذب 
می شوند؛ به عنوان مثال ظروف و لباس هایی 
که صنایع دستی هستند و با طرح های جالب 
و جدید تولید می شوند و به نوعی هم نمادی 
از هنرهای ســنتی ایران هستند و هم مدرن 
محسوب می شــوند، توانسته اند با استقبال 
مواجه شوند.مســیرم را به سمت بالا ادامه 
می دهــم و با عبــور از تابلوی »گذر صنایع 
دستی«، به جای خالی هنرمندان و صنعتگران 
صنایع دســتی در چرخه میان فروشــنده و 
خریدار فکر می کنم که اغلب در روســتاها 

و خانه هایشان مشغول به کارند.

صنایع دستی نمی خرید، چون پول 
ندارید یا...

روحانی در گفت وگو با وزیر میراث فرهنگی:

دستورالعملهایبهداشتیلازمبرای
بازگشتفعالانگردشگریوصنایعدستی

بهچرخهفعالیتتهیهشود

چگونهبهداشتسفردرشرایطکرونارارعایتکنیم؟

گروه گردشــگری - رئیس جمهوری 
کشورمان با اشاره به اهمیت صنعت گردشگری 
در اقتصاد کشــور و نیز سهم قابل توجه آن در 
چرخه زندگی اقوام و از جمله مناطق روستایی 
کشــور به وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
دستور داد با همکاری مسئولان کمیته بهداشتی 
ستاد ملی مقابله با کرونا پروتکل های بهداشتی 
لازم برای بازگشت فعالان این صنعت به عرصه 
فعالیت و نقش آفرینی موثر آنها در تحقق شعار 
جهش تولید را تهیه و به شکل دقیق اجرا کنند. 

حجت الاسلام حسن روحانی در گفت وگو با علی اصغر مونسان، وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری، ضمن دریافت گزارش وی درباره کم وکیف سفرها در 
روزهای تعطیل اخیر، تأکید کرد: با توجه به بازگشــت موفق بســیاری از عرصه های 
اقتصادی به چرخه فعالیت با رعایت پروتکل های بهداشتی، مسئولان و دست اندرکاران 
صنعت گردشــگری نیز باید با همکاری کمیته بهداشــتی ســتاد ملی مقابله با کرونا 
دستورالعمل های بهداشتی لازم را طراحی و به شکلی دقیق و موثر اجرا کنند تا هم مردم 
بتوانند سفرهای خود را در عین سازگاری با کرونا انجام دهند و هم صنعت گردشگری 
دوباره رونق یافته و واحدهای فعال در این زمینه از رکود کاری خارج شوند. روحانی 
همچنین با اشــاره به اهمیت صنایع دستی به عنوان یک عرصه مهم فعالیت اقتصادی 
در زندگی مردم و به ویژه روســتائیان و نیز به عنوان یکی از عناصر پراهمیت هویت 
فرهنگی که در ضمن تاثیرگذاری قابل توجهی در چرخه اقتصادی زندگی مردم دارد، 
اظهار داشت: با توجه به بازار داخلی و سهم صادراتی صنایع دستی، باید با برنامه ریزی 
دقیق، زمینه را برای نقش آفرینی موثر فعالان این عرصه در کنار صنایع دیگر در تحقق 

جهش تولید با مشارکت قاطبه مردم فراهم کنیم.

گروه گردشگری - در چند ماه گذشته 
به دلیل همه گیری ویروس کرونا، بسیاری از 
پروازها و برنامه های سفر لغو شد. دولت ها 
از پذیرفتن گردشــگران خودداری کرده و 
بسیاری از مردم برای حفظ سلامتی خود در 
خانه ماندن را به سفر ترجیح دادند. بااین حال 
با گذشــت زمــان، کم کم شــرکت های 
هواپیمایی و گردشگری فعالیت خود را از 
سر می گیرند و ســفر کردن دوباره به روال 
قبلی خود بازمی گردد. در چنین شرایطی که 
همچنان احتمال گســترش ویروس کرونا 
وجود دارد، اگر ســفری در پیش رو دارید 
که نمی توانیــد آن را لغو کنید، حتما نکات 

بهداشتی را رعایت کنید. 
هیچ کس نمی توانــد ادعا کند که در 
بحران کرونا ســفر کــردن کاملا بی خطر 
خواهد بود. سن، وضعیت سلامتی و مقصد 
شما همگی در امن یا خطرناک بودن شرایط 
سفر شما موثر هستند. با وجود اینکه میزان 
ابتــلا به کووید ۱۹ کاهش یافته اســت، اما 

همچنان پیش از ســفر به موارد زیر توجه 
کنید:

۱. سن
افراد مســن به ویژه افرادی بالای ۸۰ 
سال، بیشتر در معرض ابتلا به ویروس کرونا 
هستند. درحالی که درصد بسیار کمی از افراد 
۱۰ تا ۳۹ ســال درگیر این بیماری خطرناک 
شده اند. این بدان معنا نیست که اگر جوان تر 
باشد، به این بیماری مبتلا نخواهید شد. بلکه 
احتمال ابتلای افراد جوان کمتر از افراد مسن 
خواهد بود. باین حال هنوز هم در هر سنی که 
باشید، می توانید به این بیماری مبتلا شوید. 
پس به شما پیشنهاد می کنیم که پیش از سفر 

حتما سن خود را در نظر بگیرید.
۲. سوابق پزشکی

افرادی که دارای سوابق پزشکی جدی 
هستند، بیش از افراد سالم مستعد ابتلا شدن 
بــه کرونا ویروس خواهند بود. اگر مبتلا به 
یکی از بیماری های تنفسی، قلبی و عروقی، 
دیابت، فشــار خون بالا، ســرطان و نقص 

سیستم ایمنی بدن هستید، از سفر کردن در 
شرایط کرونا خودداری کنید.

۳. مقصد سفر
هزاران نفر در سراســر جهان به کرونا 
مبتلا شــده اند و تعــداد آن ها رو به افزایش 
اســت. به همین دلیل بررسی کشور مقصد 
پیش از سفر بســیار ضروری خواهد بود. 
کشــورهایی مانند ایتالیا، اســپانیا و آمریکا 
وضعیــت قرمــزی دارند و ســفر به آن ها 
می تواند خطرناک باشد. البته کشورهایی که 
میزان بیماری در آن ها رو به کاهش اســت، 
بــه معنای یک مقصد بی خطر برای ســفر 
نیستند. کشورهایی بسیاری به این بیماری 
آلوده شــده اند و مرکز کنترل و پیشــگیری 
بیماری نسبت به سفر کردن به این کشورها 
هشدار داده است. همچنین اگر سفر داخلی 
دارید هم باید این مســاله را در نظر بگیرید 
و مقصد ســفر را از نظر میزان بیماری کاملا 
بررسی کنید.اگر به هر دلیلی مجبور شدید 
که به سفر بروید، به نکات بهداشتی زیر که 
ســازمان بهداشت جهانی اعلام کرده است 

حتما توجه کنید:
۱. دست های خود را به صورت 

مکرر بشویید.
اصلی تریــن و مهم تریــن کار برای 
جلوگیــری از ابتلا به بیمــاری کووید ۱۹، 
بدون شک شســتن مداوم دست ها است. 
حداقل به مدت ۲۰ تا ۳۰ ثانیه دســت های 
خود را با صابون، به خصوص بعد از استفاده 

از وسایل حمل ونقل عمومی بشویید. اگر با 
هواپیما ســفر می کنید، حتما پس از خارج 
شــدن از آن دســت های خود را بشویید. 
اگر به صابون دسترســی ندارید، از ژل های 
ضدعفونی کننده حــاوی الکل ۶۰ درصد 
استفاده کنید. البته به یاد داشته باشید که این 
ژل ها به اندازه شست وشوی کامل دست ها 

با صابون موثر نیستند.
۲. با دست های نشسته صورت 

خود را لمس نکنید.
اگــر در خارج از هتــل و یک مکان 
عمومی بودید، به هیچ عنوان با دســت های 
نشســته صورت خود را لمس نکنید. این 
ویروس می تواند تا ساعت ها روی سطوح 
مختلف بمانــد و از طریق دهــان، بینی و 

چشم ها وارد بدن شده و شما را آلوده کند.
۳. فاصله خود را حفظ کنید.

اگر متوجه شــدید کــه فردی علائم 
ســرماخوردگی یا آنفولانزا دارد ، عطسه یا 
ســرفه می کند، حداقل یک متر از او فاصله 
بگیرید. قطرات ســرفه و عطسه می توانند 
از طریق هوا منتقل شــده و شــما را آلوده 
کنند. به طورکلی در سفر هم فاصله گذاری 

اجتماعی را رعایت کنید.
۴. وســایل خود را به صورت 

مداوم با اسپری ضدعفونی کنید.
اگــر می خواهید در هتل یا هاســتل 
اقامت کنیــد، حتما مکانی را رزرو کنید که 
تمیز باشــد. حتما با کارمنــدان یا مدیریت 

تماس بگیریــد و از آن ها بخواهید که اتاق 
شما را تمیز و ضدعفونی کنند. خودتان هم 
بلافاصله بعد از ورود، وسایلی را که اغلب 
لمس خواهید کرد را با اســپری ضدعفونی 

کنید.
۵. از حضــور در میان جمعیت، 
به ویژه در فضاهای بسته خودداری 

کنید.
اگر مقصد سفر شما کشور یا شهری 
است که موارد زیادی مبتلا به کرونا ویروس 
در آنجا مشاهده شده است، حتما از حضور 
در میــان جمعیــت و ازدحام، بــه ویژه در 

فضاهای بسته خودداری کنید.
۶. درباره میزان شیوع کرونا در 

مقصد سفر خود تحقیق کنید.
میزان شــیوع کرونا را در مقصد سفر 
خود بررســی کرده و توصیه های مقامات 
بهداشتی آن ها را بخوانید. با  اطلاع از قوانین 
ویژه آن ها در بحــران کرونا و توصیه های 

پزشکی، به آن کشور یا شهر سفر کنید.
۷. از ماســک برای پوشــاندن 

صورت خود استفاده کنید.
برای حضور در میان مردم و جلوگیری 
از ابتلا به کرونا ویروس، حتما صورت خود 
را با ماســک بپوشــانید. به خصوص اگر 
علائمی مانند ســرفه یا تب دارید، حتما از 
ماسک برای رعایت بهداشت سفر در شرایط 

کرونا استفاده کنید.
۸. در صورت بروز علائم، فورا 

به بیمارستان بروید.
اگر در حین ســفر احساس کردید که 
علائم کرونا ویروس را دارید، به ســرعت 
به اولین و نزدیک ترین بیمارســتان بروید. 
از دو تا ۱۴ روز پس از ابتلا، ممکن اســت 
که علائمی همچون آبریزش بینی، ســرفه، 
تب، گلودرد و تنفس ســخت داشته باشید. 
علائم کرونا ویروس شبیه سرماخوردگی و 
آنفولانزا اســت و به همین دلیل تنها داشتن 
علائم به معنای ابتلای شما به کرونا ویروس 

نخواهد بود.
در نهایت

هیچ راهکار مطمئنی برای جلوگیری 
از ابتلا به کرونا ویروس در هنگام سفر وجود 
ندارد. بااین حال با رعایت نکات بهداشت 
ســفر در شرایط کرونا، می توانید خطر ابتلا 
به این بیماری تا حد امکان کاهش دهید. از 
نزدیک شدن به افراد بیمار خودداری کرده 
و اگر بیمار هستید، از سفر کردن بپرهیزید.

به طورکلی امن ترین راه سفر کردن، استفاده از 
دوچرخه، ماشین و پیاده روی است. وسایل 
حمل ونقــل عمومی مانند اتوبوس ، مترو و 
هواپیما می توانند آلوده باشند. به همین دلیل 
اگر سفرهای درون شهری دارید، دوچرخه 
و پیاده روی برای شما انتخاب بهتری خواهد 
بود. اگر هم قصد پرواز به کشــور یا شــهر 
دیگری را دارید، در آنجا بهتر اســت که از 
تاکسی و ماشین های شخصی به جای مترو 

و اتوبوس استفاده کنید.

یکشنبه 18 خرداد 1399 ،15 شوال 1441 ،7 ژوئن 2020، شماره 3504، صفحه  

از مقابل فروشگاه های صنایع دستی که رد می شوید چقدر ترغیب می شوید داخل بروید و احیانا دست پر برگردید؟ فرض کنید که جیبتان هم با خواسته هایتان همراهی می کند
 و قیمت گران هنرهای سنتی برای شما اهمیتی ندارد، آیا باز هم یک گلدان میناکاری یا جعبه خاتم کاری را برای تزئین خانه تان انتخاب می کردید؟

طبیعتــا زمانی که از طراحی های مدرن اســتفاده می شــود، مردم 
نیز بیشــتر جذب می شــوند؛ به عنوان مثال ظروف و لباس هایی 
که صنایع دســتی هســتند و با طرح هــای جالــب و جدید تولید 
می شــوند و به نوعی هم نمادی از هنرهای ســنتی ایران هستند و 
هم مدرن محســوب می شوند، توانسته اند با استقبال مواجه شوند.


